
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024

Promessas do tênis
CBI coloca jovens talentos em 
destaque no Iate

Náutica e Iate

Iatistas marcam presença no 
Brasília Boat Show

09

11

Vem aí..

Torneio de sinuca movimenta o 
Clube no fim de agosto

15

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
– Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
2

CONSELHO deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto, art. 81; e Regimento Interno, art. 45), e considerando 
as decisões tomadas na reunião extraordinária, realizada no dia 
12 de agosto de 2024, faz saber que o Colegiado resolveu:

 I. por unanimidade, aprovar o parecer da Comissão 
Permanente da Área Esportiva, referente à proposta do Conselho 
Diretor para alteração do Regulamento dos Atletas de Alto 
Rendimento;

 II. por unanimidade, aprovar o parecer da Comissão 
Especial, referente à proposta do Conselho Diretor para atuali-
zação do Regulamento das Churrasqueiras, com as sugestões 
apresentadas em Plenário; e

 III. por unanimidade, aprovar o parecer da Comissão 
Especial, referente a atualização do Regulamento do Iate TV, com 
as sugestões apresentadas em Plenário.

NOTA: Os Regulamentos constantes dos itens I, II e III acima, estão 
disponíveis no sítio do clube www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 13 de agosto de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
CONVOCA os senhores integrantes do Colegiado, composto por 
conselheiros natos, efetivos e suplentes convocados com direito 
a voz e voto, para as REUNIÕES ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA, 
previstas no art. 76, inciso I, letra c; e art. 76, II, do Estatuto, a 
serem realizadas no dia 29 (vinte e nove) de agosto de 2024, 
quinta-feira, presencialmente, na Sede Social do Clube, às 19h, 
em primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e última 
convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

REUNIÃO ORDINÁRIA

ITEM ÚNICO – Apreciar o Relatório das Atividades do Conselho 
Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos e execu-
tados, referentes ao 1º semestre de 2024.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ITEM I – Deliberar sobre os ajustes na proposta do Conselho 
Diretor de readequação do orçamento 2024, constantes do pa-
recer da Comissão Permanente de Orçamento e Finanças.

ITEM II - Assuntos Gerais.

Brasília, 15 de agosto de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto art. 75, inciso XII, e art. 76, inciso I, letra c), RESOLVE:

Designar o benemérito JOÃO WELLISCH, o conselheiro nato 
CARLOS ALBERTO FERREIRA JÚNIOR, a conselheira efeti-
va EUNICE MARIA MACHADO MALVAR, e os conselheiros ELI 
ISSA, DURVAL MONIZ BARRETO BORGES DE ARAGÃO JÚNIOR 
e RAFAEL HORA AIMONE para, sob a presidência do primei-
ro, compor a comissão que irá analisar e emitir parecer sobre o 
Relatório das Atividades do Conselho Diretor, inclusive quanto 
aos investimentos previstos e executados, referentes ao 1º se-
mestre de 2024.

Brasília, 14 de agosto de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
RESOLVE:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para apresentação do rela-
tório final, pela comissão constituída pela Decisão nº 017/2024, 
de 14 de junho de 2024, encarregada de estudar e propor regula-
mento das atividades do futebol e do futsal, bem como disciplinar 
o uso dos campos de futebol.

Brasília, 14 de agosto de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

ATO DELIBERATIVO 006/2024REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DECISÃO Nº 024/2024 DECISÃO Nº 025/2024



Conselho Deliberativo moderniza regras para equipes de 
competição, churrasqueiras e Iate TV

O Conselho Deliberativo aprovou, em reunião realizada na 
última segunda-feira (12), os regulamentos que disciplinam 
direitos e deveres de atletas e equipes que representam 
o Iate em competições oficiais, bem como o uso das 
churrasqueiras e do Iate TV.
Presidente da Comissão da Área Esportiva, o conselheiro 
Edward Cattete explicou que a atualização das regras visa 
dar preferência a modalidades olímpicas e pan-americanas, 
com federações formalmente estabelecidas no DF e que 
tenham regularmente campeonatos locais, regionais, 
nacionais e internacionais.
E reforçou que a permanência dos atletas nas equipes de 
competição dependerá de critérios técnicos e do atendimento 
às demais exigências regulamentares, previstas inclusive no 
Estatuto do Clube.
“É imprescindível o monitoramento constante das atividades 
dos atletas e avaliação periódica do atendimento dos seus 
programas de trabalho e condições pactuadas”, observou.
Uma novidade é a criação de uma instância recursal, 
constituída por cinco integrantes, para prestar suporte ao 
Conselho Diretor em assuntos relacionados aos atletas e 
equipes de competição.
“Assim, acreditamos que o Iate promoverá a composição de 
representações esportivas fortes, que valorizem a marca da 
nossa instituição e, por consequência, o título patrimonial dos 
sócios”, completou Cattete.

Churrasqueiras
Com vista privilegiada do Lago Paranoá e bastante utilizada 
pelos iatistas, a área das churrasqueiras também passa a 

ter regras mais claras. O objetivo é democratizar o acesso 
e garantir a boa convivência entre associados nestes 
espaços de lazer.
A comissão especial que analisou o tema, presidida pelo 
conselheiro Sílvio Bonfim, fez ajustes em relação à proposta 
enviada pelo Conselho Diretor. Vetou, por exemplo, a criação 
de taxa mediante reserva, manteve a possibilidade de o sócio 
fazer a solicitação pessoalmente na Secretaria Social e reduziu 
de sete para cinco dias o prazo para cancelamento da locação.
“As medidas oferecem mais atrativos e maior conforto à 
Família Iatista e seus convidados”, sustentou Bonfim.
Um ponto que gerou debate é o que trata do barulho excessivo 
produzido por caixas de som, música ao vivo e karaokê em 
alguns eventos. Presidente do Conselho Deliberativo, Edison 
Garcia enfatizou que o Iate está submisso  aos limites 
estabelecidos pela Lei Distrital 4.092/2008, conhecida 
como Lei do Silêncio.
“Já existe uma regra sobre som em ambientes. O que 
precisamos, portanto, é definir como isso vai ser medido, 
é isso que precisamos balizar. Acho importante que cada 
um possa ter seu evento com tranquilidade, respeitando os 
demais usuários”, ponderou.
O comodoro Luiz André Reis seguiu a mesma linha. “Para 
colocar uma regra em que se define o parâmetro numérico, 
você tem que dizer o critério. Senão você jamais vai 
conseguir provar que está fazendo muito barulho. Definir 
o nível, sem dizer como e a que distância vai medir, não 
resolve nada”, alertou.
Após ampla discussão, ficou definido o limite de 65 decibéis, 
conforme lei vigente no DF, que devem ser medidos a partir da 

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
3



churrasqueira imediatamente vizinha.
Em outro aspecto, a comissão recomendou que o Conselho 
Diretor amplie a fiscalização e penalize o associado que 
reserve a churrasqueira e não a utilize, assim como aquele que 
demanda o espaço com o único objetivo de emitir convites 
para usufruir das demais dependências do Clube.

Iate TV
O regulamento do Iate TV é outro que está mais moderno. Na 
visão do presidente da comissão que examinou o assunto, 
conselheiro Ronaldo Monte Rosa, o documento aprovado 
representa os interesses do quadro social.
“Regulamos tudo que foi possível, desde a temperatura do 
ar-condicionado até a proibição de comer no local. Detectamos 
os grupos de sócios que frequentam o espaço do Iate TV e 
procuramos contemplar a todos. Chegamos a um texto que 
define bem para que ele é destinado”.
Monte Rosa citou como exemplo o carteado. “Temos as mesas 
de jogos, se houver jogadores presentes, eles têm prioridade para 
sentar e jogar. Temos uma mesa de uso coletivo, voltada àqueles 
que querem usar equipamentos eletrônicos. A mesa de xadrez 
permanece lá, assim como o piano. E temos os lounges para 
quem gosta de ver TV, ler jornal ou tomar um café”.

Ao fim de todas as deliberações, o comodoro Luiz André 
Reis pediu a palavra para esclarecer a situação do Bar dos 
Cunhados. Relatou que o negócio, administrado por três 
irmãos, teve o contrato renovado sem licitação nos últimos 
anos, em desacordo com o que prevê o Estatuto do Iate.
“Além disso, há um problema relacionado à Vigilância 
Sanitária, o restaurante não atende hoje as mínimas condições 
de saúde. Ele vai ser totalmente refeito. Também chegou ao 
meu conhecimento que a filha de um dos donos descobriu 
uma fraude entre a família”, disse.
Acrescentou que há processos em aberto na Justiça, o que 
inviabiliza a permanência do concessionário. “Esse tipo de 
coisa nos coloca em risco. Não podíamos deixar essa situação 
continuar à revelia, colocando em risco a questão fiscal e a 
saúde do sócio”.
Reis pontuou que uma nova empresa será escolhida por meio 
de licitação, que, segundo ele, determinará um percentual 
sobre as vendas. “Estamos contratando uma empresa que 
vai implementar um sistema de cartões de cobrança. Coloca 
o crédito e você pode comer no restaurante, colocar gasolina. 
Vamos controlar todas as receitas que entram, repassamos 
aos concessionários, já deduzido o percentual que é devido ao 
Clube”, finalizou.

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
4

Leia o Qr Code com a 
camera do celular ou 

clique aqui



Vila Cinco e outros locais terão horários alterados
devido ao Iate in Concert

A tradicional feijoada do Vila Cinco não será ofertada 
no próximo sábado (17) devido a realização do Iate in 
Concert. No mesmo dia, o self-service e o quiosque 
serão encerrados mais cedo, às 14h.
Confira como ficam outros espaços do Clube no dia 
17 de agosto:
• Quiosque do Vila Cinco estará fechado nos dias 16 e 

17 de agosto, reabrindo normalmente no dia 18;
• Estacionamento do tênis ficará totalmente 

interditado no dia do evento, pois as vagas serão 
isoladas e servirão como apoio às equipes da 
organização;

• O serviço de manobrista será disponibilizado;
• O Iate TV funcionará das 7h às 14h no dia 17 de agosto;
• As Quadras de Futevôlei estarão interditadas de 16 

a 18 de agosto;
• A Piscina do Feijão fica interditada durante todo o 

dia 17 de agosto;
• Churrasqueiras estarão indisponíveis para reservas 

no dia 17 de agosto;
• Restaurantes da Sede Social fecharão às 14h do 

dia 17 de agosto, mas haverá comercialização de 
alimentos e bebidas no Iate in Concert; e

• A Fonte Infantil deverá ser desligada no dia 16 de 
agosto e retorna no dia 18.

Após a apresentação do Iate in Concert, a Banda Lavi 
fará um show nas proximidades da área gastronômica.

Convocação para uso de box na Náutica
Em atendimento ao artigo 5º (transcrito abaixo) do 
Regulamento Interno do Setor Náutico (RISN), a 
Diretoria de Esportes Náuticos comunica a concessão 
de direito de uso de vaga para box no Deck do 
Comodoro na Marina do Iate.

O sócio convocado poderá registrar o box no prazo 

máximo de sete dias, contados a partir dessa 
publicação, lembrando que deve ser cumprido o 
disposto no artigo 16º do RISN.

Título Nome Tipo

P/2534 A.V.P Box Deck Comodoro

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
5

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!



Convocação de sócios 
inscritos na lista de espera
A Diretoria de Esportes Individuais convoca os 
sócios relacionados na tabela a seguir para que 
compareçam à Secretaria e efetivem a matrícula de 
seus dependentes nas modalidades “Natação Infantil, 
Adulto e Deep Water”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário cumprir todas 
as regras dispostas no Regulamento dos Projetos 
Esportivos, aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021.

A seguir, destacam-se as principais regras para 
manter o aluno matriculado e fazer com que a fila 

tenha uma maior rotatividade, caso não seja cumprido 
o regulamento mencionado.
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, 
telefone e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente 
em lista de espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a 
matrícula.
Nesse caso, o responsável terá até às 18h do dia 21 de 
agosto de 2024, quarta-feira, para comparecer à Secretaria 
de Esportes Individuais, sob pena de perda da vaga, a qual 
será disponibilizada para o próximo da lista de espera.
Art. 6º - No ato da matrícula será exigido do aluno 
apresentar atestado médico de capacidade
para a prática desportiva, cuja validade deverá ser renovada 
anualmente.
Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 (quinze) minutos 
para o ingresso do aluno na atividade iniciada, findo a qual 
o aluno ficará impedido de participar da aula e terá falta 
anotada na Folha de Frequência.

DEEP

L. V. D. M. US/3832

D. C. P. C. US/2608

M. A.M. S.S. P/1205

R. S.S. P/1205

Y.P.M. p/2669

M. S. S. D. M. US/3702

M.D. F. R.F. P/1715

A.M. O. C. p/1518

C.C. B. M. P/1877

F. C. M. D. A. P/1255

R. B. P. US/3553

S. M.L.M. US/3553

C. D. M. R. P/689

M.E. P. US/3398

NATAÇÃO ADULTA

M. Z. P.F. P/2636

R.A. V. D. A. P/889

D.D. us/17

M.G.P. US/1648

P. M. E. P/2962

M.C. G. US/3754

L.G. F. C. P/2063

 V. C. D.O. L. P/3712

J. A. B. us/662

R. A. V. D. A. P/889

D. D. us/1773

T. H.M. P/3379

R.D. M. P/1569

S. L.D. O.I. P/2607

F. D.S. G.G. F. us/2417

S.D.P.M. P/2111

M. A. S. D. C. p/2019

R. R. L. P/3015

KIDS 1

 J.P.G. F. US/41

A. P. E U. P/2502

B. S. E. H. P3507

C. R. D. C. R/137

C.G. P/2988

F. D. O. us/81

G. R. J. US/1845

G.T.L. T p/2885

H.S.A. p/2569

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
6



J. Q. V. D. M. P/217

J.V.C.D. p/1024

L. L. C. B. V. D. B. P/2944

L. V. P/1760

M.M. C. P/1771

M. L. V. K.D. S. A. P/390

O. D. O. M. P/1450

S.C. G.M. US/3754

S. F.D. A. US/3073

T. V. C. us/2791

KIDS 2

A.M. S. P/26

A. D.C. S. P/2758

E. M. H. P/2883

G. T. A. P/1654

L. C. H. P/3771

L. H. D.D. V. P/3512

M. L. M.C. P/1771

M. P.V. B. us/1084

M. P. V.B. us/1084

R. L. B. U. P/2951

T.F. US/2804

KIDS 3

 R. C. S. S. P/2486

C. L. R. F. P/2846

D.R. R. P/3113

E.V. S. P/3282

E. N. D. Q. P/2337

F. M. M. R/09

I.B.D.O. P/3580

J.  P.Q. V. D.M. P/217

L. R.D. C. R/137

M. D.P. F.F. p/2863

M. T. A. us/1654

N. F. G. P/576

S.C. p/3562

T. F. US/2804

PRÉ-MIRIM

H. s. r. t. p/3687

J. H. R. J US/1845

J.B. M. US/2731

L. M. G. us/3663

m. e. f. c. p/2635

M.L. R. N. P/522

MIRIM

B. S. M p/1659

J. V. A P/929

R. A. J. J. p/3562

S.E.G. P/155

PETIZ/INFANTIL

E. L. B. P/2919

G.T. R. us/965

H. L.B. p/2919

J.P. C. P/3041

M. F.S. P. P/2576

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
7



APRECIE A SINGULARIDADE DOS GRÃOS 
SELECIONADOS SPECIALE ESPRESSO

Uma nova linha original em 3 blends inesquecíveis
Imperiale, Regolare e Fruttato

05%
de desconto

5IATECLUBE
cupom:

Conheça nossa loja
www.lojaspecialeespresso.com.br

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
8



Iatistas marcam presença no Brasília Boat Show
Juscelino Kubitschek fez com que o brasiliense se apaixonasse 
por um certo lago artificial, batizado de Paranoá. E a história 
relata que o então presidente sugeriu a criação de um clube que 
impulsionasse o esporte à vela e que, anos depois, foi chamado 
por JK de “a sala de estar da nova metrópoles”.
Sessenta e quatro anos depois da inauguração da capital que, 
mesmo sem mar, é uma referência do esporte náutico, o lago 
proporciona ao brasiliense momentos de lazer com velas, barcos 
e jetskis. Não é à toa que Brasília foi  sede do primeiro Boat Show.
Montado na Concha Acústica, o evento reúne marcas e reven-
dedores em torno da mesma paixão, e representantes do Iate 
Clube marcaram presença na cerimônia de abertura da feira, 
realizada no dia 14 de agosto. Estiveram presentes o comodoro, 
Luiz André Almeida Reis, e Edison Garcia, que, além do cargo de 
presidente do Conselho Deliberativo, é o atual presidente da CEB.
Entre as autoridades, estavam o governador do Distrito Federal, 
Ibaneis Rocha, e o atual secretário de Turismo do DF, Cristiano 
Araújo. O líder do Buriti, ao iniciar o discurso na abertura da 
cerimônia, agradeceu ao Comodoro do Iate e ao presidente do 
Conselho Deliberativo pelo apoio.
Thalita Vicentini, organizadora do Brasília Boat Show, contou que 
a feira nasceu no Rio de Janeiro e irá ocorrer em outras cidades, 
como Foz de Iguaçu. Ela ainda aproveitou para agradecer a parce-
ria com o Iate Clube, que abriu as portas para que fosse possível 
alcançar o público “que nós buscamos para trazer para o evento”. 
“Não faria sentido não ter uma parceria com o Iate, ele tem uma 
relevância muito grande aqui na cidade e, principalmente, para 
esse universo náutico. Não só pelo público do Clube, mas também 
por toda a história que ele traz para a vela no Brasil”, afirmou a 
organizadora do Brasília Boat Show.
Para o comodoro do Iate Clube, o evento engrandece a náutica 

do Distrito Federal: “Nós temos  [DF] a segunda maior flotilha 
do Brasil a mil quilômetros do mar. Isso reflete a punjança do 
mercado brasiliense. É bacana ver um evento dessa natureza com 
essa qualidade e com a quantidade de fabricantes e fornecedores”.
Sobre a parceria da feira com o Clube, Luiz André Almeida de-
monstrou sua satisfação com os resultados: “O Iate representa 
uma força muito grande na estrutura da náutica. Nós temos uma 
flotilha enorme; com segurança, a maior de Brasília”.
Já Edison Garcia exaltou a relação que o Iatista tem com o Lago 
Paranoá, incluindo a náutica e as embarcações. “Este evento 
inaugura uma fase nova no Distrito Federal, que faz com que 
isso mostre para a população a importância do lago, do turismo 
e como é bom o lazer para as famílias numa embarcação com 
a família. Então para nós, do Iate Clube, aqui no Boat Show, é 
uma satisfação ver como a indústria náutica evolui em Brasília 
e como os eventos começam a chegar aqui a cada ano e com o 
grande apoio do governador Ibaneis”, finalizou.
Ao total, a feira conta com mais de 20 expositores; muitos são 
de Brasília, além de oferecer área gastronômica e uma brinque-
doteca. No sábado (17), o comodoro Luiz André Reis fará uma 
palestra para os visitantes da feira náutica. O evento vai até do-
mingo (18), na Concha Acústica.

FO
TO

: V
IC

TO
R 

SA
N

TO
S

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
9



Vem aí o Campeonato Brasileiro da classe Ranger 22
Nos dias 16, 17 e 18 de agosto, o Iate Clube será sede do 
Campeonato Brasileiro da classe Ranger 22, um dos veleiros 
mais tradicionais da vela nacional. Cerca de 14 embarcações 
do DF e RJ são esperadas no evento.
A previsão é de boas condições de ventos e estão programadas 
até seis regatas. As largadas estão previstas a partir das 9h.
O Diretor de Esportes Náuticos convida os sócios para 

prestigiar o evento e conferir de perto a beleza dos barcos 
com suas velas e balões coloridos, que prometem um grande 
espetáculo nas águas do Lago Paranoá.
As inscrições estão abertas. Venham participar! Informações 
adicionais podem ser consultadas na Secretaria Náutica 
por meio dos telefones: (61) 3329-8747/8748 ou (61) 
99308-4961.

Dia dos Pais na Náutica
No último sábado (10), foi celebrado o Dia dos Pais na Prainha 
do Iate. A festa reuniu mais de 50 famílias dos velejadores da 
Escola de Vela, da Flotilha de Optimist e da Flotilha de Vela Jovem.
Durante a festa os presentes puderam se divertir com passeios 
de SUP, caiaque, dingue, soling e de veleiros cabinados. Vale des-
tacar que todos os participantes utilizaram coletes salva-vidas 
para segurança própria.
A Diretoria de Esportes Náuticos aproveita a oportunidade para 
agradecer a participação das famílias e dos colaboradores do Iate, 
que, mais uma vez, organizaram a festa com muito carinho, e ao 
sócio Luciano Mancuso, que gentilmente emprestou seu veleiro 
Delta 26 - Bruzundunga para realizar os passeios.

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
10



Iatistas se destacam
no Brasileirão de Tênis
Tenistas do Iate Clube de Brasília estiveram nas quadras do Praia 
Clube, em Uberlândia (MG), entre 26 e 31 de julho, para disputar 
o Campeonato Brasileiro de Tênis Infantouvenil – Brasileirão 
2024 GA+.
Confira os destaques do torneio:

Tenistas do Iate se destacam na primeira fase do CBI de Tênis
Com as promessas da modalidade, as quadras de tênis do Iate 
Clube de Brasília estão recebendo grandes jogos do Campeonato 
Brasileiro Interclubes de Tênis - 4ª etapa. A competição teve início 
no dia 8 e se encerra em 17 de agosto.
A dupla vice-campeã na categoria 14 anos, Maria Eduarda Moreti 
e Maria Grossi, recebeu com muito orgulho a medalha e afirma 
que mesmo com jogos difíceis, conseguiram jogar “bem soltas”.  
Segundo elas, jogar em casa foi um diferencial extremamente 
positivo para as jovens, que ainda agradeceram ao vice-diretor 
de Tênis e diretor de Esportes Individuais, Gilson Luz, e Aline 
Carvalho, pelo suporte durante o torneio.
Campeã na dupla feminina categoria 16 anos, a Iatista Olívia 
Skaf revelou que estava nervosa, pois estava doente, contudo, 
conseguiu superar as dificuldades e alcançar o objetivo que era 
a medalha de vencedora. A próxima meta? “Quero muito ir para 
o Master este ano, que será realizado em Uberlândia”.
Mais um campeão, na categoria 18 anos, Miguel Pinheiro con-
tou que o CBI de Tênis foi uma experiência excelente: “Consegui 
jogar bem o torneio inteiro, fiz grandes jogos e consegui sair 
com a vitória”. Para o futuro próximo, o tenista pretende dis-
putar alguns ITFs:  “E tem outro CBI em Curitiba que eu vou 
jogar também”, completa.
Feliz com os resultados da fase G1 do CBI de tênis, Gilson Luz ce-
lebrou: “Essa é uma oportunidade única. O ano inteiro os tenistas 
jogam em outros clubes e quando eles jogam aqui no Iate, eles 

encaram de uma forma muito mais positiva e pensam: ‘No nosso 
espaço quem manda é a gente’”. Os bons resultados alcançados pelos 
tenista concordam com a percepção do vice-diretor da modalidade.
No último dia da fase G1, os tenistas foram surpreendidos po-
sitivamente com uma visita do presidente do Comitê Brasileiro 
de Clubes (CBC). Paulo Maciel esteve acompanhado de mais 
dois assessores, tendo em vista que o CBC é um grande par-
ceiro do tênis do Iate.
“Fiquei extremamente surpreso com a visita. Eu fiquei muito 
satisfeito e eles viram a nossa estrutura, o que deu um primeiro 
impacto e eles gostaram demais, o que é muito importante para a 
gente, pois existe uma cobrança muito grande de quando se tem 
o selo do CBC. Eu fiquei muito satisfeito com a visita e acredito 
que eles também”, finalizou Gilson Luz.

ATLETA CATEGORIA RESULTADOS

Eduardo Fenelon 12 anos masculino
Semifinalista de 
simples e campeão 
de duplas

Giulia Margotti 12 anos feminino
Semifinalista de 
simples e vice-cam-
peã de duplas

Thomás Mandarino 14 anos masculino
Semifinalista de 
duplas

Arthur Roriz 16 anos masculino
Semifinalista de 
duplas

Mariana Soares 18 anos feminino Campeã de simples

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
11



Categoria Posição Nome Clube

12 anos masculino
Campeão Miguel Lima

Vice-campeão Rodrigo Diez SP

14 anos feminino
Campeão Helena Lembi SP

Vice-campeão Nicole Belem MG

14 anos masculino
Campeão Eduardo Fenelon Iate Clube de Brasília/DF

Vice-campeão Luiz Carreiro PR

16 anos feminino
Campeão Ana Espíndola SC

Vice-campeão Helena Schmidth SP

16 anos masculino
Campeão Johan Hemmelmann SP

Vice-campeão Bruno Milani PR

18 anos masculino
Campeão Miguel Pinheiro Iate Clube de Brasília/DF

Vice-campeão Matheus Taule RJ

14 anos feminino Dupla
Campeão Maria Nagay / Helena Lembi MG e SP

Vice-campeão Maria Moreti / Maria Grossi Iate Clube de Brasília/DF

16 anos feminino Dupla
Campeão Maria Queiroz (DF) / Olivia Skaf (DF) DF e Iate Clube de Brasília/DF

Vice-campeão Tais Guimarães / Letícia Macedo MG e DF

16 anos masculino Dupla
Campeão Rafael Chakian /Guilherme Keleti SP

Vice-campeão Lucas Pontes  / Henrique Schafer DF e GO

18 anos masculino Dupla
Campeão João Carqueija (BA) / Rafael Kraether Genehr(RS) BA e RS

Vice-campeão Rafael Vasconcellos (MG) / Miguel Pinheiro (DF) MG e Iate Clube de Brasília/DF

Confira os resultados:

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
12



vivo.com.br Loja Vivo
Certificado independente por Umlaut: feito apenas em cima de aparelhos mobile, não contabilizando medidas por Wi-Fi.

A  V I V O 
P U L S A  N O
C O R A Ç Ã O
D O  B R A S I L

O Centro-Oeste não para
de crescer e a Vivo acelera junto, 
com a melhor rede móvel
e o Wi-Fi mais rápido do país.

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
13



Iatistas levam troféus 
em torneio de Beach Tennis
No dia 4 de agosto, o Minas Tênis Clube recebeu o Torneio 
Evolution Beach Tennis - 9a Etapa Circuito Brasiliense de Beach 
Tennis FBT. O resultado para as atletas do Iate Clube foi uma 
chuva de troféus.
Confira:

Campeãs
Mari Haje e Andréia do Valle
Vice-Campeãs
Karla Abraão e Daniela Miari

Iatistas levam bronze 
no 4º TMB Distrital
Nos dias 10 e 11 de agosto ocorreu o 4º TMB Distrital no Clube 
AABB/DF.
O Iate foi representado pelos atletas: Neila Souza e Jorge Leite, 
que alcançaram o bronze em suas respectivas categorias de rating.
Jorge Leite também levou o bronze na categoria V60, garantindo 
três pódios para o Iate no 4º torneio da FTMDF de 2024.

Seletiva Paralímpica de Tênis de 
Mesa dos 64º Jogos Escolares do DF
No sábado (17), o Iate Clube será  sede do 64º Jogos Escolares 
do Distrito Federal. O evento promete revelar futuros talentos 
da modalidade paralímpica.
Os sócios estão convidados a assistir aos jogos, que estão pre-
vistos para começar às 14h.

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
14



Iate Clube fecha 
parceria com a 
Life Check-up
O Iate Clube de Brasília anuncia uma novidade para o 
quadro social: a parceria técnico-científica com a Life 
Check-up. Creditada pela FIFA como centro médico de 
excelência, a empresa oferecerá aos atletas expertise 
nas especialidades de medicina esportiva e fisiatria.

Com o novo parceiro, o Iate Clube, que já é uma refe-
rência na formação e em atletas de alto rendimento, 
poderá aprimorar ainda mais os cuidados com a saúde 
e a performance.

Entre os serviços à disposição, a Life Check-up oferece 
avaliação de performance e saúde cardíaca, pulmonar, 
ortopédica, cerebral e saúde vascular.

Inscrições abertas 
para o Torneio de 
Sinuca
A Vice-Diretoria de Sinuca convida os sócios a participarem 
do Torneio de Sinuca do Dia dos Pais. O campeonato está 
com inscrições abertas até o dia 25 de agosto, que podem 
ser feitas no Salão da Sinuca.
O torneio está previsto para os dias 27, 29, 31 de agosto e 
1º de setembro de 2024.

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse é mais um canal de 
comunicação para que você fique bem-informado sobre as novidades do Clube. Então, se 
você ainda não faz parte, clique aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate
FIQUE INFORMADO

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
15



Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
16



Danilo Caymmi faz 
tributo a Tom Jobim 
e Dorival Caymmi
O JK Iate Jazz Festival está de volta com um 
convidado especial: Danilo Caymmi. A apresentação 
marca o retorno do festival cuidadosamente 
preparado pelos curadores Pablo Fagundes e 
Oswaldo Amorim. As apresentações serão nos dias 
20 e 22 de agosto.
A antiga sede do Iate Clube de Brasília será palco 
de um emocionante tributo a dois ícones da música 
brasileira: Tom Jobim e Dorival Caymmi. O cantor 
e compositor Danilo Caymmi, filho de Dorival, 
se apresenta no Clube em duas apresentações 
intimistas, para o seleto público, trazendo na 
bagagem sucessos inesquecíveis e histórias 
marcantes dos bastidores da MPB.
Acompanhado pelo talentoso violonista Flavio 
Mendes, Danilo Caymmi promete encantar o público 
com sua voz grave e tom aveludado, heranças de 
seus pais, Dorival Caymmi e dona Stella. Além de 
cantar, o artista também se apresenta como flautista, 
revelando sua versatilidade e talento musical.
Pablo Fagundes, com a harmônica, fará uma 
participação especial, na qual mostrará seu 
brilhantismo ao dar um novo formato ao sucesso 
escolhido. O produtor musical do espetáculo, 
Oswaldo Amorim, também fará uma participação 
especial, tornando o show uma apresentação inédita.
O evento será registrado em áudio e vídeo com 
qualidade profissional. Esse material servirá para 
divulgar os próximos eventos e para contribuir com o 
registro do acervo da história da música em Brasília, 
por meio do projeto JK Iate Jazz Festival.
A apresentação ocorrerá na Antiga Sede, que abrirá 
às 19h, e o show ocorrerá às 21h, em ambas as 
datas. Para manter o clima intimista, os ingressos 
são limitados a 225 lugares - R$ 100 para sócios e 
R$ 130 para não sócios, sem taxa de rolha.

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
17



Reforma 
no Ginásio 
Poliesportivo Sul
A Diretoria de Engenharia informa que foi concluída a 
adequação das duas quadras de peteca para rever-
são alternativa a uma quadra de voleibol no Ginásio 
Poliesportivo Sul. Os serviços executados foram apli-
cação de piso emborrachado para nivelamento, nova 
pintura acrílica no piso, demarcação das quadras e 
instalação dos postes de redes.

Passeio à fazenda é adiado
O Emiate informa ao Quadro Social do Iate que o passeio à Fazenda 
Vale das Cachoeiras foi adiado.

Canto coral: Vozes masculinas
Venha soltar a sua voz nas aulas promovidas pelo 
Emiate de canto coral, que está à procura de vozes 
masculinas para compor o coral.

As aulas ocorrem todas as quintas-feiras, na sala de 
dança no 1º andar do Edifício Multifunções, das 18h 
às 19h30. Venha fazer uma aula experimental.

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
18



DIRETORES DO DIA
Dir. de Comunicação e Marketing |�������������������������������
Gerente responsável |��������
��
Jornalista responsável |�	�������	����������������
Diagramação |��������������������
Revisão |�	�����������
Produção de textos |�	�������	����
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

MÁRCIO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

SÁBADO (17/08/2024)

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO

VICE COMODORO E DIRETORA DO ESPAÇO SAÚDE

DOMINGO (18/08/2024)

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

���� 	��������������	������	������������������ ���� ����	 � ���������	 � �����������  ����	�����	�������������  ���
�	�����	���������	� �������������
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Nossos Patrocinadores

16 a 18/08 5ª COPA PEDRO DUMONT DE BEACH TENNIS

16 a 18/08 Regata Campeonato Brasileiro da Classe Ranger 22

17/08  Jantar de Confraternização

17/08  IX late ln Concert

17/08  Seletiva Paralimplca de Tênis de Mesa dos 64° Jogos Escolares do DF

17/08  Premiações do Campeonato Brasileiro lnterclubes de Tênis - 4ª Etapa

20 e 22/08 2° Edição JK late Festival Jazz

Agenda da semana

Jornal do Iate  • Edição nº 33 • 17 a 23 de agosto de 2024
19


